
МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНОЯРУЖСКОГО РАЙОНА 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ» 
 

П Р И К А З  

 

от «09» сентября 2021 г.           № 554 

 

Об утверждении локального  

нормативного акта 

 

В соответствии с Федеральным законом РФ от 29 декабря 2013 года №273 ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», в целях приведения нормативных актов 

управления образования в соответствие с действующим законодательством 

 

приказываю: 

 

1. Признать недействительным Порядок организации учета обучающихся, 

получающих общее образование в форме семейного образования и самообразования в 

Краснояружском районе (утвержден приказом МУ «Управление образования 

администрации Краснояружского района» от 19 февраля 2019 года №127 «Об 

утверждении локальных актов»). 

2. Утвердить Порядок организации получения общего образования в форме 

семейного образования и самообразования в Краснояружском районе (прилагается). 

3. Начальнику отдела воспитания и дополнительного образования Хализовой Т.В. 

обеспечить размещение локального акта управления образования на официальном сайте 

управления образования администрации Краснояружского района. 

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник МУ «Управление образования  

администрации Краснояружского района» 

  

Е.Головенко 
 

  



УТВЕРЖДЕНО 

приказом МУ «Управление образования 

администрации Краснояружского района» 

от «09» сентября 2021 года №554  

 

Порядок 

организации получения общего образования в форме семейного 

образования и самообразования в Краснояружском районе 

 

1. Общие положения 

1.1. Порядок организации получения общего образования в форме семейного 

образования и самообразования в Краснояружском районе (далее – Порядок) разработан с 

целью обеспечения реализации права граждан на выбор формы получения общего 

образования. 

1.2. Порядок разработан в соответствии со следующими нормативными 

документами: 

- Конституцией Российской Федерации, принятой всенародным голосованием 

12.12.1993 года с изменениями, одобренными в ходе общероссийского голосования 

01.07.2020 года; 

- Федеральным законом РФ от 29.12.2012 года №273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»; 

- приказом Министерства просвещения РФ от 22.03.2021 года №115 «Об 

утверждении порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 

основным общеобразовательным программам образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования»; 

- письмом Министерства образования и науки РФ от 15.11.2013 года №НТ-1139/08 

«Об организации получения образования в семейной форме». 

1.3. Форма получения образования определяется совершеннолетним обучающимся 

или родителями (законными представителями) несовершеннолетнего обучающегося с 

учетом мнения обучающегося. 

1.4. Учет граждан, получающих общее образование в форме семейного 

образования и самообразования, осуществляет МУ «Управление образования 

администрации Краснояружского района» (далее – Управление образования). 

 

2. Организация учѐта детей, получающих общее образование в форме 

семейного образования и самообразования в общеобразовательных учреждениях, 

расположенных на территории Краснояружского района  

2.1. Учѐт детей, получающих общее образование в форме семейного образования 

или самообразования, проживающих на территории Краснояружского района (далее - 

учѐт), ведет МУ «Управление образования администрации Краснояружского района» 

(далее – Управление образования).  

2.2. Учѐт осуществляется путѐм формирования информационной базы данных о 

детях, осваивающих образовательные программы начального общего, основного общего и 

среднего общего образования в форме семейного образования или самообразования, 

которая формируется и хранится в Управлении образования.  



2.3. Источниками формирования информационной базы данных служат: 

- уведомления родителей (законных представителей) несовершеннолетних 

обучающихся и совершеннолетних обучающихся о выборе формы получения образования 

в форме семейного образования или самообразования (Приложение 1);  

- копии приказов общеобразовательных организаций о зачислении в контингент 

обучающихся в качестве экстерна детей, получающих образование в форме семейного 

образования или самообразования;  

- сводные ведомости о результатах прохождения промежуточной аттестации 

обучающимися, получающими образование в форме семейного образования или 

самообразования (предоставляются общеобразовательными организациями, с которыми 

оформлены образовательные отношения в части прохождения промежуточной и 

государственной итоговой аттестации, обучающимися, получающимися образование в 

форме семейного образования или самообразования). 

Информационная база данных содержит сведения: Ф.И.О. родителей (законных 

представителей) ребѐнка, Ф.И.О. ребѐнка, дата рождения ребѐнка, адрес проживания 

ребѐнка, класс обучения, данные образовательной организации, с которой оформлены 

образовательные отношения в части прохождения промежуточной и государственной 

итоговой аттестации, регистрационный номер уведомления о выборе формы получения 

образования в форме семейного образования или самообразования, реквизиты приказа о 

зачислении в качестве экстерна ребенка, обучающегося по семейной форме образования 

или самообразования, в общеобразовательную организацию, результаты прохождения 

промежуточной и государственной итоговой аттестации.  

2.4. Процедура учета начинается с момента регистрации уведомления о выборе 

формы обучения в форме семейного образования или самообразования от 

совершеннолетнего обучающегося или родителей (законных представителей) 

несовершеннолетнего обучающегося (далее - заявители) в Управлении образования. 

Уведомление о выборе формы обучения в форме семейного образования или 

самообразования (далее - уведомление) может быть предоставлено заявителем в 

Управление образования лично либо почтовым сообщением. При личном предоставлении 

уведомления заявитель предъявляет документ, удостоверяющий его личность.  

2.5. Уведомление должно быть составлено на русском языке, заполнено от руки 

или в печатном виде, не должно содержать подчисток, приписок, зачѐркнутых слов и 

иных исправлений.  

2.6. В целях определения правомочия подачи уведомления заявителем вместе с 

уведомлением с согласием на обработку персональных данных предоставляются:  

а) копия свидетельства о рождении ребѐнка;  

б) копия документа, подтверждающего полномочия законного представителя 

(усыновителя, опекуна) ребѐнка. 

2.7. Уведомления родителей (законных представителей) несовершеннолетних 

обучающихся и совершеннолетних обучающихся о выборе формы получения образования 

в форме семейного образования или самообразования регистрируются в Журнале 

регистрации детей, получающих общее образование в форме семейного образования и 

самообразования (Приложение 2). 

2.8. При регистрации уведомления Управление образования информирует 

совершеннолетнего обучающегося или родителей (законных представителей) 

несовершеннолетнего обучающегося о получении уведомления о выборе формы 



получения общего образования (Приложение 3), а также информирует о необходимости 

пройти промежуточную аттестацию и государственную итоговую аттестацию.  

2.8. Управление образования в течение 1 рабочего дня со дня регистрации 

уведомления информирует муниципальную образовательную организацию, в которой 

ранее обучался ребѐнок, о выборе для него формы получения образования в форме 

семейного образования или самообразования.  

2.9. Общеобразовательная организация, оформившая с заявителем образовательные 

отношения в части прохождения промежуточной и государственной итоговой аттестации, 

предоставляет в Управление образования:  

2.9.1. копию приказа о зачислении в контингент обучающихся в качестве экстерна 

детей, получающих образование в форме семейного образования или самообразования – в 

течение трѐх дней со дня подачи заявления родителями (законными представителями);  

2.9.2. копию сводной ведомости результатов промежуточной аттестации детей, 

получающих образование в форме семейного образования или самообразования – 

ежегодно, до 10 июня (приложение 6).  

2.10. Процедура учѐта завершается:  

2.10.1. с момента регистрации в Управление образования уведомления от заявителя 

о выборе иной формы обучения для обучавшихся ранее в форме семейного образования 

или самообразования. Уведомление о выборе иной формы обучения может быть 

предоставлено заявителем в Управление образования лично либо почтовым сообщением. 

При личном предоставлении уведомления заявитель предъявляет документ, 

удостоверяющий его личность.  

2.10.2. с момента получения от общеобразовательной организации выписки 

протокола педагогического совета о неликвидации в установленные сроки академической 

задолженности обучающимся, получавшими образование в форме семейного образования 

или самообразования. Документарным подтверждением перехода на очную форму 

получения образования является приказ образовательной организации о зачислении в 

контингент обучающихся ребѐнка, ранее получавшего образование в форме семейного 

образования или самообразования, в связи со сменой формы получения образования.  

 

3. Оформление выбора формы получения общего образования в форме 

семейного образования и самообразования 

3.1. Заявители уведомляют Управление образования о переходе на семейное 

образование или самообразование для получения общего образования (Приложение 1).  

При продолжении получения общего образования в форме семейного образования 

или самообразования, заявители предоставляют Уведомление не менее чем за 15 

календарных дней до начала учебного года.  

Заявители осуществляют выбор образовательной организации для прохождения 

промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации, в том числе на основе 

рекомендаций Управления образования. 

3.2. Управление образования информирует совершеннолетнего обучающегося или 

родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося о получении 

уведомления о выборе формы получения общего образования (Приложение 3).  

3.3. Управление образования в течение 1 рабочего дня информирует 

общеобразовательное учреждение о выборе для обучающегося семейной формы 

образования или самообразования для получения общего образования.  



3.4. Совершеннолетний обучающийся или родители (законные представители) 

несовершеннолетнего обучающегося с учетом мнения несовершеннолетнего 

обучающегося, подают в общеобразовательную организацию заявление об отчислении в 

связи с переходом на получение общего образования в форме семейного образования или 

самообразования (приложение №4). 

3.5. Общеобразовательная организация на основании заявления родителей 

(законных представителей) или совершеннолетнего гражданина в течение 3-х дней издает 

приказ об отчислении обучающегося в связи с переходом на получение общего 

образования в форме семейного образования или самообразования, выдает на руки 

совершеннолетнему обучающемуся или родителям (законным представителям) 

несовершеннолетнего обучающегося личное дело обучающегося, документы об 

успеваемости в текущем году, медицинскую карту. 

3.6. Обучающийся, получающий общее образование в форме семейного 

образования или самообразования, по решению родителей (законных представителей), с 

учетом его мнения, на любом этапе обучения вправе продолжить образование в любой 

иной форме, предусмотренной законодательством РФ в сфере образования, либо вправе 

сочетать формы получения образования и обучения. 

 

4. Организация обучения и аттестации 

4.1. При выборе семейной формы образования (самообразования) у родителей 

(законных представителей) возникают обязательства по обеспечению обучения в 

выбранной форме. Родители (законные представители) определяют сроки и 

последовательность изучения учебного материала. 

4.2 Совершеннолетний обучающийся или родители (законные представители) 

несовершеннолетнего обучающегося самостоятельно или на основании рекомендации 

Управления образования определяют общеобразовательную организацию для проведения 

промежуточной аттестации. По желанию совершеннолетнего обучающегося или 

родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося 

образовательная организация для прохождения аттестации может быть определена на 1 

учебный год, на весь период получения общего образования либо на период прохождения 

конкретной аттестации. 

4.3 Совершеннолетний обучающийся или родители (законные представители) 

несовершеннолетнего обучающегося подают заявление в общеобразовательную 

организацию, имеющую государственную аккредитацию основных образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего образования, о 

зачислении в качестве экстерна для прохождения промежуточной, а в случае выпускного 

класса, и для прохождения государственной итоговой аттестации в соответствии с 

порядком проведения ГИА (приложение №5). 

Сроки подачи заявления на зачисление для прохождения ГИА по образовательным 

программам основного общего образования в общеобразовательную организацию 

составляют: 

- на участие в итоговом собеседовании по русскому языку – не менее чем за две 

недели до даты проведения итогового собеседования по русскому языку; 

- на участие в ГИА по образовательным программам основного общего 

образования – не позднее 1 марта. 



Сроки подачи заявления на зачисление для прохождения ГИА по образовательным 

программам среднего общего образования в общеобразовательную организацию 

составляют: 

- на участие в итоговом сочинении (изложении) – не менее чем за две недели до 

проведения итогового сочинения (изложения); 

- на участие в ГИА по образовательным программам среднего общего образования 

– не позднее 1 февраля. 

В заявлении указываются: 

- сроки прохождения промежуточной аттестации; 

- период аттестации (если периодичность аттестации не совпадает с периодами 

аттестации для данного уровня обучения, закрепленными локальным актом учреждения); 

- перечень предметов для аттестации. 

Данное заявление регистрируется в журнале учета заявлений на промежуточную 

аттестацию обучающихся в форме семейного образования и самообразования. 

Дополнительно совершеннолетний обучающийся или родители (законные 

представители) несовершеннолетнего обучающегося предъявляют оригинал 

свидетельства о рождении ребенка (паспорт), документ, подтверждающий родство 

заявителя (или законность представления прав обучающегося), личное дело 

обучающегося, выданное общеобразовательной организацией, в которой он ранее 

обучался. 

4.4. Проведение промежуточной аттестации экстернов осуществляется в 

соответствии с локальным актом общеобразовательной организации, в котором: 

- определяются формы, порядок и сроки прохождения промежуточной аттестации 

экстерном, порядок зачета результатов освоения обучающимся учебных предметов, 

курсов, дисциплин (модулей), практики, дополнительных образовательных программ в 

других организациях, осуществляющих образовательную деятельность, 

- предусматривается возможность подачи в апелляционную комиссию 

общеобразовательной организации апелляции родителями (законными представителями) 

или совершеннолетним обучающимся, если они не согласны с результатами 

промежуточной аттестации. 

4.5. В общеобразовательной организации издается приказ о зачислении 

совершеннолетнего или несовершеннолетнего обучающегося для прохождения 

промежуточной аттестации (а, в случае выпускного класса, и государственной итоговой 

аттестации) и приказ об утверждении графика проведения промежуточной аттестации, 

состава аттестационных комиссий. 

4.6. График проведения промежуточной аттестации руководство 

общеобразовательной организации определяет с учетом мнения родителей (законных 

представителей), в том числе исходя из темпа и последовательности изучения учебного 

материала. 

4.7. Данные о зачислении экстерна вносятся в алфавитную книгу 

общеобразовательного учреждения с пометкой «экстерн». 

4.8. Экстерны являются обучающимися и обладают всеми академическими 

правами, предоставленными обучающимся. Наравне с другими обучающимися экстерны 

имеют право на развитие своих творческих способностей и интересов, включая участие в 

конкурсах, олимпиадах, в том числе всероссийской олимпиаде школьников, выставках, 

смотрах, физкультурных мероприятиях, официальных спортивных соревнованиях и 



других массовых мероприятиях. Обучающиеся по образовательным программам в форме 

семейного образования или самообразования должны быть обеспечены учебниками и 

учебными пособиями при прохождении промежуточной аттестации. 

Экстерны могут рассчитывать на получение при необходимости социально-

педагогической и психологической помощи, бесплатной психолого-медико-

педагогической коррекции. 

4.9. Общеобразовательная организация в течение 3-х дней направляет в 

Управление образования копию приказа о зачислении в контингент обучающихся в 

качестве экстерна детей, получающих образование в форме семейного образования или 

самообразования. 

4.10. Аттестационный материал утверждается в соответствии с требованиями. 

4.11. Освоение обучающимися, получающими общее образование в форме 

семейного образования или самообразования, образовательных программ основного 

общего и среднего общего образования, завершается обязательной государственной 

итоговой аттестацией, которая проводится в соответствии с нормативными актами, 

регламентирующими порядок проведения государственной итоговой аттестации. 

4.12. К государственной итоговой аттестации допускаются обучающиеся в форме 

семейного образования, самообразования, не имеющие академической задолженности и в 

полном объеме освоившие основную образовательную программу соответствующего 

уровня. 

 

5. Порядок оформления результатов промежуточной аттестации экстерна. 

5.1. Результаты аттестации оформляются протокольно и вносятся в сводную 

ведомость учета успеваемости классного журнала с пометкой «сдано экстерном» и личное 

дело обучающегося. 

5.2. По результатам аттестации проводится педагогический совет с решением о 

переводе в следующий класс или на следующий уровень и издается приказ об итогах 

промежуточной аттестации. 

5.3. Родителю (законному представителю) несовершеннолетнего экстерна или 

совершеннолетнему экстерну выдается справка по результатам аттестации (приложение 

№6). 

5.4. О результатах прохождения промежуточной аттестации экстерном 

общеобразовательная организация ежегодно, до 10 июня письменно информирует 

Управление образования с указанием реквизитов протокола педагогического совета и с 

приложением копии сводной ведомости результатов промежуточной аттестации детей, 

получающих образование в форме семейного образования или самообразования. 

Совершеннолетний экстерн или родители (законные представители) 

несовершеннолетнего экстерна подают заявление о выбытии экстерна на имя директора 

общеобразовательной организации, в которую зачислен экстерн для прохождения 

промежуточной аттестации. 

5.5. В выпускных классах на основании результатов промежуточной аттестации 

педагогический совет образовательной организации принимает решение о допуске 

экстерна к государственной итоговой аттестации. 

5.6. Неудовлетворительные результаты промежуточной аттестации по одному или 

нескольким учебным предметам, курсам, дисциплинам (модулям) образовательной 



программы или непрохождение промежуточной аттестации при отсутствии уважительных 

причин признаются академической задолженностью. 

Учащиеся обязаны ликвидировать академическую задолженность в установленные 

общеобразовательной организацией сроки. 

5.7. Родители (законные представители) обучающегося, обеспечивающие 

получение им общего образования в формах семейного образования или самообразования, 

обязаны создать условия обучающемуся для ликвидации академической задолженности и 

обеспечить контроль за своевременностью ее ликвидации. 

5.8. В случае получения неудовлетворительных результатов на промежуточной 

аттестации по одному или нескольким учебным предметам, курсам, дисциплинам 

(модулям) образовательной программы или непрохождения промежуточной аттестации 

при отсутствии уважительных причин обучающиеся в форме семейного образования 

(самообразования), не ликвидировавшие в установленные сроки академическую 

задолженность, продолжают получать образование в общеобразовательной организации в 

очной форме. 

5.9. Общеобразовательная организация в течение 2-х дней информирует 

Управление образования о неудовлетворительных результатах прохождения 

промежуточной аттестации экстерном и о зачислении обучающегося по заявлению 

совершеннолетнего экстерна или родителей (законных представителей) 

несовершеннолетнего экстерна на очную форму обучения. 

5.10. В случае успешного прохождения государственной итоговой аттестации 

после освоения обучающимся: 

- основных образовательных программ основного общего образования в форме 

семейного образования выдается документ государственного образца об основном общем 

образовании; 

- основных образовательных программ среднего общего образования в форме 

самообразования выдается документ государственного образца о среднем общем 

образовании. 

5.11. В случае принятия решения об отказе от получения общего образования в 

форме семейного образования (самообразования) и о переходе на очную или очно-

заочную форму обучения совершеннолетний обучающийся или родители (законные 

представители) несовершеннолетнего обучающегося информируют Управление 

образования о принятом решении и указывают общеобразовательную организацию, в 

которой будут обучаться. 

5.12. Зачисление обучающегося на очную или очно-заочную форму обучения 

осуществляется в соответствии с нормативными актами Министерства просвещения РФ и 

локальным актом общеобразовательной организации. 

Образовательная организация, принявшая обучающегося, информирует 

Управление образования о зачислении на очную форму обучения с приложением копии 

приказа о зачислении. 

 

6. Мониторинг соблюдения права на образование несовершеннолетних, 

получающих общее образование в форме самообразования или семейного 

образования 

6.1. Общеобразовательная организация вносит всех несовершеннолетних, в том 

числе получающих общее образование в форме семейного образования или 



самообразования, в базу данных детей от 0 до 18 лет, проживающих на территории, 

закрепленной за общеобразовательным учреждением, формируемую на основании учета, 

проводимого ежегодно в установленные сроки. 

О выявленных фактах неполучения общего образования несовершеннолетними в 

возрасте от 6,5 лет до 18 лет образовательная организация информирует Управление 

образования и комиссию по делам несовершеннолетних. 

6.2. Управление образования осуществляет контроль зачисления в 

образовательную организацию на очную форму обучения несовершеннолетнего, 

обучавшегося в форме семейного образования (самообразования), получившего 

неудовлетворительные результаты на промежуточной аттестации экстерном по одному 

или нескольким учебным предметам, курсам, дисциплинам (модулям) образовательной 

программы или не прошедшего промежуточную аттестацию при отсутствии 

уважительных причин и не ликвидировавшего в установленные сроки академическую 

задолженность. 

  



Приложение 1  

к Порядку организации получения  

общего образования в форме семейного 

образования и самообразования  

в Краснояружском районе 

(Для несовершеннолетних обучающихся) 

Начальнику МУ «Управление 

образования администрации 

Краснояружского района»  

____________________________________ 

____________________________________ 
Ф.И.О. родителя 

родителя (законного представителя) 

несовершеннолетнего 

____________________________________ 
Ф.И.О. несовершеннолетнего 

«______» ________________ ________г.р., 

проживающего по адресу: 

____________________________________ 

____________________________________ 

тел._________________________________ 

эл.почта ____________________________ 

 

Уведомление о выборе формы семейного образования (самообразования) 

для получения общего образования 

 

 Настоящим, в соответствии с требованиями ч.5 ст.63 Федерального закона от 

29.12.2012г. №273-ФЗ «Об образовании в РФ», информирую, что на основании ч.1 и 3 

ст.17, пп1 и 3 ч.3 ст.44, ч.4 ст.63 указанного Федерального закона, нами, как родителями 

(законными представителями) несовершеннолетнего ребенка ______________________ 

_____________________________________, _____ _________ _____г.р., обучающегося 

_______ класса _______________________________________________________________, 

выбрана для него (нее) форма семейного образования (самообразования) для получения 

общего образования.  

Решение о выборе формы образования и формы обучения принято с учетом мнения 

ребенка. 

Планируем проходить промежуточную (итоговую) аттестацию за курс _____ класса 

в ____________________________________________________________________________. 

О получении настоящего уведомления прошу информировать меня в письменной 

форме по вышеуказанному адресу. 

 

_________________       _____________________ 
Дата          подпись 

 

Выражаю свое согласие на обработку (сбор, систематизацию, накопление, 

хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение 

способами, не противоречащими закону) моих персональных данных и данных моего 

ребенка. 

 

«_____» ______________ 20__ года  

 

___________________               ____________________________  
подпись                                                                                    расшифровка подписи  



(Для несовершеннолетних обучающихся по отдельным предметам) 

 

Начальнику МУ «Управление 

образования администрации 

Краснояружского района»  

____________________________________ 

____________________________________ 
Ф.И.О. родителя 

родителя (законного представителя) 

несовершеннолетнего 

____________________________________ 
Ф.И.О. несовершеннолетнего 

«______» ________________ ________г.р., 

проживающего по адресу: 

____________________________________ 

____________________________________ 

тел._________________________________ 

эл.почта ____________________________ 

 

Уведомление о выборе формы самообразования  

для получения общего образования 

 

 Настоящим, в соответствии с требованиями ч.5 ст.63 Федерального закона от 

29.12.2012г. №273-ФЗ «Об образовании в РФ», информирую, что на основании ч.1 и 3 

ст.17, пп1 и 3 ч.3 ст.44, ч.4 ст.63 указанного Федерального закона, нами, как родителями 

(законными представителями) несовершеннолетнего ребенка ______________________ 

_____________________________________, _____ _________ _____г.р., обучающегося 

_______ класса _______________________________________________________________, 

выбрана для него (нее) форма самообразования для получения общего образования для 

получения общего образования по предметам _____________________________________ 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________.  

Решение о выборе формы образования и формы обучения принято с учетом мнения 

ребенка. 

Планируем проходить промежуточную (итоговую) аттестацию за курс _____ класса 

в ____________________________________________________________________________. 

О получении настоящего уведомления прошу информировать меня в письменной 

форме по вышеуказанному адресу. 

 

_________________       _____________________ 
Дата          подпись 

 

Выражаю свое согласие на обработку (сбор, систематизацию, накопление, 

хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение 

способами, не противоречащими закону) моих персональных данных и данных моего 

ребенка. 

 

«_____» ______________ 20__ года  

 

___________________               ____________________________  
подпись                                                                                    расшифровка подписи 

  



(Для совершеннолетних обучающихся) 

Начальнику МУ «Управление 

образования администрации 

Краснояружского района»  

____________________________________ 

____________________________________ 

____________________________________ 
Ф.И.О. заявителя 

«______» ________________ ________г.р., 

проживающего по адресу: 

____________________________________ 

____________________________________ 

тел._________________________________ 

эл.почта ____________________________ 

 

Уведомление о выборе формы самообразования 

для получения общего образования 

 

Настоящим я, ___________________________________________________________ 

(ФИО заявителя, дата рождения) 

_____________________________________________________________________________,

обучающий(ая)ся _____ класса _____________________________________________ в 

соответствии с требованиями ч. 5 ст. 63 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», информирую, что на основании ч. 1 и 3 ст. 17 

указанного Федерального закона, мной выбрана форма самообразования для получения 

общего образования. 

Планирую проходить промежуточную (итоговую) аттестацию за курс _____ класса 

в ____________________________________________________________________________. 

О получении настоящего уведомления прошу информировать меня в письменной 

форме по вышеуказанному адресу. 

 

_________________       _____________________ 
Дата          подпись 

 

Выражаю свое согласие на обработку (сбор, систематизацию, накопление, 

хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение 

способами, не противоречащими закону) моих персональных данных. 

«_____» ______________ 20__ года  

 

___________________               ____________________________  
подпись                                                                                    расшифровка подписи 

  



(Для совершеннолетних обучающихся по отдельным предметам) 

 

Начальнику МУ «Управление 

образования администрации 

Краснояружского района»  

____________________________________ 

____________________________________ 

____________________________________ 
Ф.И.О. заявителя 

«______» ________________ ________г.р., 

проживающего по адресу: 

____________________________________ 

____________________________________ 

тел._________________________________ 

эл.почта ____________________________ 

 

Уведомление о выборе формы самообразования  

для получения общего образования 

 

Настоящим я, ___________________________________________________________ 

(ФИО заявителя, дата рождения) 

_____________________________________________________________________________,

обучающий(ая)ся _____ класса _____________________________________________ в 

соответствии с требованиями ч. 5 ст. 63 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», информирую, что на основании ч. 1 и 3 ст. 17 

указанного Федерального закона, мной выбрана форма самообразования для получения 

общего образования по предметам _______________________________________________ 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________. 

Планирую проходить промежуточную (итоговую) аттестацию за курс _____ класса 

в ____________________________________________________________________________. 

О получении настоящего уведомления прошу информировать меня в письменной 

форме по вышеуказанному адресу. 

 

_________________       _____________________ 
Дата          подпись 

 

Выражаю свое согласие на обработку (сбор, систематизацию, накопление, 

хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение 

способами, не противоречащими закону) моих персональных. 

 

«_____» ______________ 20__ года  

 

___________________               ____________________________  
подпись                                                                                    расшифровка подписи 

  



(Для несовершеннолетних обучающихся при продолжении получения общего образования 

в форме семейного образования или самообразования) 

 

Начальнику МУ «Управление 

образования администрации 

Краснояружского района»  

____________________________________ 

____________________________________ 
Ф.И.О. родителя 

родителя (законного представителя) 

несовершеннолетнего 

____________________________________ 
Ф.И.О. несовершеннолетнего 

«______» ________________ ________г.р., 

проживающего по адресу: 

____________________________________ 

____________________________________ 

тел._________________________________ 

эл.почта ____________________________ 

 

 

Уведомление о выборе формы семейного образования (самообразования) 

для получения общего образования 

 

 Настоящим, в соответствии с требованиями ч.5 ст.63 Федерального закона от 

29.12.2012г. №273-ФЗ «Об образовании в РФ», информирую, что на основании ч.1 и 3 

ст.17, пп1 и 3 ч.3 ст.44, ч.4 ст.63 указанного Федерального закона, нами, как родителями 

(законными представителями) несовершеннолетнего ребенка ______________________ 

_____________________________________, _____ _________ _____г.р., выбрана для него 

(нее) форма семейного образования (самообразования) для получения общего 

образования.  

Решение о выборе формы образования и формы обучения принято с учетом мнения 

ребенка. 

Планируем проходить промежуточную (итоговую) аттестацию за курс _____ класса 

в ____________________________________________________________________________. 

О получении настоящего уведомления прошу информировать меня в письменной 

форме по вышеуказанному адресу. 

 

_________________       _____________________ 
Дата          подпись 

 

Выражаю свое согласие на обработку (сбор, систематизацию, накопление, 

хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение 

способами, не противоречащими закону) моих персональных данных и данных моего 

ребенка. 

 

«_____» ______________ 20__ года  

 

___________________               ____________________________  
подпись                                                                                    расшифровка подписи  



(Для несовершеннолетних обучающихся при продолжении получения общего образования 

в форме семейного образования или самообразования по отдельным предметам) 

 

Начальнику МУ «Управление 

образования администрации 

Краснояружского района»  

____________________________________ 

____________________________________ 
Ф.И.О. родителя 

родителя (законного представителя) 

несовершеннолетнего 

____________________________________ 
Ф.И.О. несовершеннолетнего 

«______» ________________ ________г.р., 

проживающего по адресу: 

____________________________________ 

____________________________________ 

тел._________________________________ 

эл.почта ____________________________ 

 

Уведомление о выборе формы самообразования  

для получения общего образования 

 

 Настоящим, в соответствии с требованиями ч.5 ст.63 Федерального закона от 

29.12.2012г. №273-ФЗ «Об образовании в РФ», информирую, что на основании ч.1 и 3 

ст.17, пп1 и 3 ч.3 ст.44, ч.4 ст.63 указанного Федерального закона, нами, как родителями 

(законными представителями) несовершеннолетнего ребенка ______________________ 

_____________________________________, _____ _________ _____г.р, выбрана для него 

(нее) форма самообразования для получения общего образования для получения общего 

образования по предметам _____________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________.  

Решение о выборе формы образования и формы обучения принято с учетом мнения 

ребенка. 

Планируем проходить промежуточную (итоговую) аттестацию за курс _____ класса 

в ____________________________________________________________________________. 

О получении настоящего уведомления прошу информировать меня в письменной 

форме по вышеуказанному адресу. 

 

_________________       _____________________ 
Дата          подпись 

 

Выражаю свое согласие на обработку (сбор, систематизацию, накопление, 

хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение 

способами, не противоречащими закону) моих персональных данных и данных моего 

ребенка. 

 

«_____» ______________ 20__ года  

 

___________________               ____________________________  
подпись                                                                                    расшифровка подписи  



(Для совершеннолетних обучающихся при продолжении получения общего образования в 

форме семейного образования или самообразования) 

Начальнику МУ «Управление 

образования администрации 

Краснояружского района»  

____________________________________ 

____________________________________ 

____________________________________ 
Ф.И.О. заявителя 

«______» ________________ ________г.р., 

проживающего по адресу: 

____________________________________ 

____________________________________ 

тел._________________________________ 

эл.почта ____________________________ 

 

Уведомление о выборе формы самообразования 

для получения общего образования 

 

Настоящим я, ___________________________________________________________ 

(ФИО заявителя, дата рождения) 

_____________________________________________________________________________ 

в соответствии с требованиями ч. 5 ст. 63 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», информирую, что на основании ч. 1 и 3 ст. 17 

указанного Федерального закона, мной выбрана форма самообразования для получения 

общего образования. 

Планирую проходить промежуточную (итоговую) аттестацию за курс _____ класса 

в ____________________________________________________________________________. 

О получении настоящего уведомления прошу информировать меня в письменной 

форме по вышеуказанному адресу. 

 

_________________       _____________________ 
Дата          подпись 

 

Выражаю свое согласие на обработку (сбор, систематизацию, накопление, 

хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение 

способами, не противоречащими закону) моих персональных данных. 

«_____» ______________ 20__ года  

 

___________________               ____________________________  
подпись                                                                                    расшифровка подписи  

  



(Для совершеннолетних обучающихся при продолжении получения общего образования в 

форме семейного образования или самообразования по отдельным предметам) 

 

Начальнику МУ «Управление 

образования администрации 

Краснояружского района»  

____________________________________ 

____________________________________ 

____________________________________ 
Ф.И.О. заявителя 

«______» ________________ ________г.р., 

проживающего по адресу: 

____________________________________ 

____________________________________ 

тел._________________________________ 

эл.почта ____________________________ 

 

 

Уведомление о выборе формы самообразования  

для получения общего образования 

 

Настоящим я, ___________________________________________________________ 

(ФИО заявителя, дата рождения) 

_____________________________________________________________________________ 

в соответствии с требованиями ч. 5 ст. 63 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», информирую, что на основании ч. 1 и 3 ст. 17 

указанного Федерального закона, мной выбрана форма самообразования для получения 

общего образования по предметам _______________________________________________ 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________. 

Планирую проходить промежуточную (итоговую) аттестацию за курс _____ класса 

в ____________________________________________________________________________. 

О получении настоящего уведомления прошу информировать меня в письменной 

форме по вышеуказанному адресу. 

 

_________________       _____________________ 
Дата          подпись 

 

Выражаю свое согласие на обработку (сбор, систематизацию, накопление, 

хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение 

способами, не противоречащими закону) моих персональных. 

 

«_____» ______________ 20__ года  

 

___________________               ____________________________  
подпись                                                                                    расшифровка подписи  

  



 

 

Приложение 2  

к Порядку организации получения  

общего образования в форме семейного 

образования и самообразования  

в Краснояружском районе 

 

 

Журнал регистрации детей, получающих общее образование в форме семейного образования и 

самообразования 

№ 

п/п 

Регистр-й 

номер и дата 
получения 

уведомления 

Ф.И.О. 

уведомителя 

Ф.И.О. 

несовершеннол
етнего 

Дата 

рожде
ния 

Домашний 

адрес, 
телефон 

Класс ОУ для  

прохождения 
аттестации 

Информиров

ание 
уведомителя 

Информир

ование ОУ 

          

 

 

 

 

 

Приложение 3  

к Порядку организации получения  

общего образования в форме семейного 

образования и самообразования  

в Краснояружском районе 

 

Форма уведомления родителей 

ФИО 

Адрес 

 

Уважаемый(ая) ИО! 

Управление образования администрации Краснояружского района сообщает, что 

Ваше уведомление об определении для Вашей дочери (Вашего сына) ФИО формы 

получения общего образования в форме семейного образования получено. 

По вопросу прохождения промежуточной аттестации рекомендуем Вам обратиться в 

_________________________________________________. 

 

 

Начальник МУ «Управление образования  

администрации Краснояружского района»                                                   _______________ 

  



Приложение 4  

к Порядку организации получения  

общего образования в форме семейного 

образования и самообразования  

в Краснояружском районе 

 
Директору __________________________ 

____________________________________ 
наименование ОО 

____________________________________ 
Ф.И.О. руководителя ОО 

___________________________________, 
Ф.И.О. родителя 

родителя (законного представителя) 

несовершеннолетнего 

____________________________________ 
Ф.И.О. несовершеннолетнего 

«______» ________________ ________г.р., 

проживающего по адресу: 

____________________________________ 

____________________________________ 

 

заявление. 

 

 Прошу отчислить моего сына (дочь), _______________________________________, 

_____ ___________ _____г.р., обучающегося _______ класса, из контингента Вашего 

образовательного учреждения в связи с тем, что для него (нее) определена форма 

семейного образования (самообразования) для получения общего образования. 

 

 

_________________      _____________________ 

Дата         подпись 

  



Приложение 5  

к Порядку организации получения  

общего образования в форме семейного 

образования и самообразования  

в Краснояружском районе 

(Примерная форма заявления) 

Директору __________________________ 

____________________________________ 
наименование ОО 

____________________________________ 
Ф.И.О. руководителя ОО 

___________________________________, 
Ф.И.О. родителя 

родителя (законного представителя) 

несовершеннолетнего 

____________________________________ 
Ф.И.О. несовершеннолетнего 

«______» ________________ ________г.р., 

проживающего по адресу: 

____________________________________ 

____________________________________ 

 

____ ____________ ______г. в соответствии с положениями .1 и 3 ст.17, пп1 и 3 ч.3 ст.44, 

ч.4 ст.63 Федерального закона от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» для нашего несовершеннолетнего ребенка 

_____________________________________. была выбрана форма получения общего 

образования в форме семейного образования (самообразования). В МУ «Управление 

образования администрации Краснояружского района» направлено уведомление о данном 

выборе в соответствии с требованиями ч. 5 ст. 63 указанного Федерального закона. 

В связи с этим на основании ч.3 ст.17, п.9 ч.1 ст.33, ч.3 ст.34 указанного 

Федерального закона прошу: 

- зачислить моего ребенка ______________________________________________________, 

родившегося _________________________________________________________________, 
(дата и место рождения) 

в МОУ __________________________________________________ в качестве экстерна для 

прохождения промежуточной аттестации (или промежуточной и государственной 

итоговой аттестации); 

- провести промежуточную аттестацию моего ребенка по предметам учебного плана за 

курс ____ класса в соответствии с действующими нормативными правовыми актами в 

области образования. 

 

_________________      _____________ /________________ 
Дата        подпись  

С уставом школы, свидетельством об аккредитации, лицензией на право ведения 

образовательной деятельности, основными образовательными программами, положением 

об организации промежуточной аттестации экстерном МОУ _________________________ 

ознакомлен(а). 

_________________      _____________ /________________ 
Дата        подпись  



Я, ___________________________________________________________, даю согласие на 

обработку моих персональных данных и персональных данных моего ребенка. 

 

_________________      _____________ /________________ 
Дата        подпись  

 

В заявлении родители (законные представители) могут просить по каким программам проводить 

промежуточную аттестацию и о зачислении для освоения ребенком дополнительных образовательных 

программ в целях его социализации, включении его в состав участников предметных олимпиад и конкурсов. 

  



Приложение 6  

к Порядку организации получения  

общего образования в форме семейного 

образования и самообразования  

в Краснояружском районе 

Примерная форма справки 

 

Штамп ОО 

 

Справка 

о результатах промежуточной аттестации ФИО,  

обучающегося в форме семейного образования (самообразования)  

за курс _______________ класса 

 

_____________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество) 

в ____________________________________________________________________________ 
(полное наименование общеобразовательного учреждения, адрес) 

_____________________________________________________________________________ 

в _____________________ учебном году пройдена промежуточная аттестация за курс 

___________ класса. 

 

№№ 

п/п 

Наименование предмета Оценка 

   

   

   

 

________________________________________ переведен в _____ класс 
(Ф.И.О. учащегося) 

 

Протокол педагогического совета от «____»_____________________ 20____г.. №______ 

приказ от от «____»_____________________ 20____г.. №______ 

 

 

Директор МОУ _____________________    ___________ Ф.И.О. 

 

МП 


